

Con. 1264-11.

(REVISED COURSE)

BB-3584

(3 Hours)

[ Total Marks : 100

- N.B. :** (1) Attempt any **five** questions.  
(2) **All** questions carry **equal** marks.

1. "Utility of an encyclopaedia is felt by every practising reference in any type of library." Explain the statement with examples.
2. Indicate how yearbooks help in supplying current information to readers. Describe any two yearbooks in detail.
3. Explain with examples how knowledge of available reference sources helps the reference librarian to work more efficiently.
4. 'Majority of reference queries handled in any library are about persons and places.' Illustrate with examples of reference sources used to answer such queries.
5. 'Electronic reference sources have several advantages as compared to print reference sources.' Discuss with examples of reference sources of each type.
6. Justify the need for indexes and abstracts in a University Library. Give two examples of each.
7. Critically evaluate any **four** of the following :-
  - (a) Webster's New Biographical Dictionary
  - (b) Data India
  - (c) University Handbook : India
  - (d) Webster's Third New International Dictionary
  - (e) Indian National Bibliography
  - (f) Ulrich's International Periodicals Directory.

[ TURN OVER

pdfMachine

Is a pdf writer that produces quality PDF files with ease!

Produce quality PDF files in seconds and preserve the integrity of your original documents. Compatible across nearly all Windows platforms, if you can print from a windows application you can use pdfMachine.

Get yours now!

[Total Marks : 100]

(मराठी रूपांतर)

- सूचना : (१) कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा.  
(२) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

१. 'कोणत्याही प्रकारच्या ग्रंथालयात काम करणाऱ्या प्रत्येक संदर्भ ग्रंथपालास 'विश्वकोश' ह्या संदर्भ ग्रंथाची उपयुक्तता नक्कीच जाणवते' - उदाहरणांसहित बरील विधान स्पष्ट करा.
२. 'इयरबुक' ('वार्षिक') हे वाचकांस नवीन माहिती पुरविण्यास कसे सहाय्यभूत होते ते कोणत्याही दोन इयरबुकसुचे सविस्तररित्या वर्णन करून दाखवून द्या.
३. उपलब्ध संदर्भ ग्रंथांविषयी जागरूकता तसेच त्याविषयीचे ज्ञान हे उत्तम प्रकारे संदर्भ सेवा देण्यासाठी संदर्भ ग्रंथपालामध्ये असणे आवश्यक आहे हे विधान सोदाहरण स्पष्ट करा.
४. कोणत्याही ग्रंथालयामध्ये विचारण्यात येणारे अधिकतर संदर्भ प्रश्न हे माणसांशी तसेच स्थानांशी निगडित असतात. अशा प्रकारच्या संदर्भ प्रश्नांची उत्तरे देण्यासाठी वापरण्यात येणाऱ्या संदर्भ ग्रंथांची उदाहरणे द्या.
५. 'प्रिंटेड संदर्भ ग्रंथांशी तुलना करता इलेक्ट्रॉनिक संदर्भ ग्रंथ जास्त फायदेशीर असतात' - प्रत्येक प्रकारच्या संदर्भ ग्रंथांच्या उदाहरणांद्वारे ह्या विधानाची सत्यता पडताळून पहा.
६. विद्यापीठ ग्रंथालयात 'इंडेक्सेस' व 'अॅबस्ट्रॅक्टस' या संदर्भ साधनांची गरज स्पष्ट करा. प्रत्येकी दोन उदाहरणे द्या.
७. पुढीलपैकी कोणत्याही चारांचे टिकात्मक मूल्यमापन करा :-
  - (अ) वेबस्टर्स न्यू बायोग्राफिकल डिक्शनरी
  - (ब) डेटा इंडिया
  - (क) युनिव्हर्सिटी हॅन्डबुक : इंडिया
  - (ड) वेबस्टर्स थर्ड न्यू इंटरनॅशनल डिक्शनरी
  - (इ) इंडियन नॅशनल बिब्लिओग्राफी
  - (फ) उलरिच'स इंटरनॅशनल पिरीऑडिकल्स डिरेक्टरी.

[ TURN OVER ]